АДМИНИСТРАЦИЯ  РУЗАЕВСКОГО
 МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ  МОРДОВИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29.06.2018г.	№ 531

г. Рузаевка

О разработке стратегии социально-экономического развития Рузаевского муниципального района Республики Мордовия до 2030 года

В целях исполнения Федерального закона от 28 июня 2014 г. №172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», администрация Рузаевского муниципального района постановляет:

1. Приступить к разработке стратегии социально-экономического развития Рузаевского муниципального района Республики Мордовия до 2030 года.
2. Образовать рабочую группу по разработке стратегии социально-экономического развития Рузаевского муниципального района Республики Мордовия до 2030 года в составе согласно приложению №1 к настоящему постановлению.
3. Утвердить:
- Положение о рабочей группе по разработке стратегии социально-экономического развития Рузаевского муниципального района Республики Мордовия до 2030 года согласно приложению 2 к настоящему постановлению;
- Календарный план-график работы по разработке стратегии социально-экономического развития Рузаевского муниципального района Республики Мордовия до 2030 года согласно приложению 3 к настоящему постановлению.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника управления экономического анализа и прогнозирования администрации Рузаевского муниципального района Крылову О.Н.
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному опубликованию на официальном сайте органов местного самоуправления Рузаевского муниципального района в сети «Интернет» по адресу: www.ruzaevka-rm.ru

Глава Рузаевского
муниципального района	          В.Ю.Кормилицын
Приложение 1
к постановлению администрации
Рузаевского муниципального района
от 29.06.2018г.  № 531

СОСТАВ
рабочей группы по разработке стратегии социально-экономического
развития Рузаевского муниципального района Республики Мордовия
до 2030 года

Кормилицын Вячеслав Юрьевич - Глава Рузаевского муниципального района, председатель рабочей группы;
Горшков Сергей Викторович - Первый заместитель Главы Рузаевского муниципального района, заместитель председателя рабочей группы;
Крылова Оксана Николаевна - начальник управления экономического анализа и прогнозирования администрации Рузаевского муниципального района, секретарь рабочей группы;

Члены рабочей группы:
Антонов Олег Львович – директор муниципального автономного учреждения "Центр физической культуры и спорта" Рузаевского муниципального района;
Вдовина Елена Николаевна - заместитель Главы Рузаевского муниципального района по финансовым вопросам – начальник финансового управления;
Грачева Татьяна Владимировна - начальник управления культуры администрации Рузаевского муниципального района;
Глухова Елена Витальевна - начальник управления по работе с АПК, ЛПХ и сельскими поселениями администрации Рузаевского муниципального района;
Карпунькин Виталий Васильевич – директор муниципального автономного учреждения "Центр молодежной политики и туризма" Рузаевского муниципального района;
Кильдюшкин Дмитрий Борисович - начальник управления поддержки ТОСЭР, предпринимательства и торговли администрации Рузаевского муниципального района;
Кострова Ольга Петровна - заместитель Главы Рузаевского муниципального района по социальным вопросам;
Лапаева Наталья Александровна - Глава администрации Красносельцовского сельского поселения Рузаевского муниципального района (по согласованию);
Ларина Венера Раисовна - начальник управления образования администрации Рузаевского муниципального района;
Ларин Руслан Ринатович - начальник управления муниципального заказа, строительства и целевых программ администрации Рузаевского муниципального района;
Лисенкова Екатерина Юрьевна - начальник юридического управления администрации Рузаевского муниципального района;
Рогов Евгений Владимирович - заместитель Главы Рузаевского муниципального района - начальник отдела общественной безопасности;
Родионов Валерий Николаевич – Глава администрации городского поселения Рузаевка (по согласованию);
Федорова Надежда Николаевна - начальник отдела по управлению муниципальным имуществом администрации городского поселения Рузаевка (по согласованию);
Филатов Валерий Борисович - начальник управления жилищно-коммунального хозяйства и транспортного обслуживания администрации Рузаевского муниципального района;
Шабаев Ринат Дявлюкович – Глава администрации Татарско-Пишлинского сельского поселения Рузаевского муниципального района (по согласованию);
Шепелева Елена Сергеевна - руководитель аппарата администрации Рузаевского муниципального района;
Юлин Александр Николаевич - заместитель Главы Рузаевского муниципального района по строительству, архитектуре и коммунальному хозяйству администрации Рузаевского муниципального района;

Приложение 2
к постановлению администрации
Рузаевского муниицпального района
от 29.06.2018г.  № 531

ПОЛОЖЕНИЕ
о рабочей группе по разработке стратегии социально-экономического развития Рузаевского муниципального района Республики Мордовия
до 2030 года

1. Общие положения

1.1. Рабочая группа по разработке стратегии социально-экономического развития Рузаевского муниципального района Республики Мордовия до 2030 года (далее – рабочая группа) является координационным органом и создается в целях управления разработкой стратегии социально-экономического развития Рузаевского муниципального района Республики Мордовия до 2030 года (далее - Стратегии).
1.2. Рабочая группа в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами Республики Мордовия, муниципальными нормативными правовыми актами. Правовую основу деятельности рабочей группы составляет настоящее Положение.

2. Задачи рабочей группы

2.1. Определение приоритетных направлений Стратегии.
2.2. Рассмотрение, обсуждение, оценка предложений, поступающих в процессе  подготовки Стратегии.
2.3. Обсуждение проекта Стратегии.
2.4. Вынесение проекта Стратегии на публичные слушания в соответствии с Федеральным законом №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации".
2.5.Размещение проекта Стратегии на официальном сайте органов местного самоуправления Рузаевского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
2.6. Представление проекта Стратегии в Совет депутатов Рузаевского муниципального района для его утверждения.
2.7. Координация деятельности структурных подразделений администрации Рузаевского муниципального района при подготовке Стратегии.
2.8. Координация реализации плана мероприятий по реализации Стратегии.

3. Права рабочей группы

3.1.Рабочая группа для выполнения возложенных на нее задач имеет право:
- рассматривать на своих заседаниях вопросы, относящиеся к ее компетенции;
- запрашивать у структурных подразделений администрации Рузаевского муниципального района информацию и материалы, необходимые для принятия решений рабочей группы;
- приглашать на свои заседания представителей заинтересованных организаций Рузаевского муниципального района;
- заслушивать на своих заседаниях отчеты ответственных лиц о ходе выполнения конкретных работ, предусмотренных планом-графиком разработки Стратегии;
- вырабатывать рекомендации о внесении изменений и дополнений в Стратегию.

4. Состав рабочей группы

4.1. Состав рабочей группы утверждается постановлением администрации Рузаевского муниципального района.
4.2. Рабочую группу возглавляет председатель рабочей группы. В случае временного отсутствия председателя рабочей группы руководство возлагается на заместителя председателя рабочей группы.
4.3. На заседания рабочей группы могут приглашаться Главы поселений и Главы администраций поселений Рузаевского муниципального района для рассмотрения отдельных вопросов или экспертных заключений по основным направлениям социально-экономического развития Рузаевского муниципального района.

5. Регламент работы рабочей группы

5.1. Рабочая группа собирается на заседания по мере необходимости в период подготовки проекта Стратегии и плана мероприятий реализации Стратегии.
5.2. Дата и время проведения заседания рабочей группы назначается председателем рабочей группы.
5.3. Подготовку заседаний рабочей группы и оформление результатов ее работы осуществляет управление экономического анализа и прогнозирования администрации Рузаевского муниципального района.
5.4. Решение рабочей группы принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов рабочей группы. При равенстве голосов членов рабочей группы решающим является голос председательствующего на заседании рабочей группы.
5.5. Повестку дня заседания рабочей группы определяет председатель рабочей группы, в соответствии с предложениями членов рабочей группы.
5.6. Решения, принятые рабочей группой, оформляются в виде протоколов заседаний, которые подписывают председатель рабочей группы или его заместитель, председательствовавший на заседании и секретарь.

Приложение 3
к постановлению администрации
Рузаевского муниципального района
от 29.06.2018г.  № 531

Календарный план-график
работы по разработке стратегии социально-экономического развития Рузаевского муниципального района Республики Мордовия до 2030 года

	Наименование работ
	Срок
выполнения
	Ответственный исполнитель

	Сбор информации от структурных подразделений администрации Рузаевского муниципального района, руководителей организаций, граждан района по выявлению проблем социально-экономического развития Рузаевского муниципального района.
	до 1 июля 2018г.
	Управление экономического анализа и прогнозирования администрации Рузаевского муниципального района

	Проведение анализа социально-экономической ситуации в районе, включая SWOT-анализ. Проведение анализа стартовых условий и исходных предпосылок социально-экономического развития Рузаевского муниципального района. Анализ проблем развития района, выбор наиболее актуальных.
Обсуждение результатов стратегического анализа.
	до 6 июля 2018г.
	Члены рабочей группы

	Определение приоритетных направлений социально-экономического развития Рузаевского муниципального района. Формирование целей и задач социально-экономического развития района. Обозначение индикаторов целей, задач, определение этапов долгосрочного развития Рузаевского муниципального района.
	до 11 июля 2018г.
	Члены рабочей группы

	Разработка наиболее вероятных сценариев долгосрочного развития Рузаевского муниципального района. Разработка долгосрочного прогноза социально-экономического развития района для каждого сценария.
Выбор базового (целевого) сценария социально-экономического развития района.
Определение финансовых ресурсов на реализацию стратегии социально-экономического развития Рузаевского муниципального района Республики Мордовия до 2030 года (далее - Стратегии).
	до 13 июля 2018г.
	Члены рабочей группы

	Разработка разделов Стратегии. Формирование текстовой части.
	до 1 августа 2018г.
	Управление экономического анализа и прогнозирования администрации Рузаевского муниципального района

	Направление проекта Стратегии в Министерство экономики, торговли и предпринимательства Республики Мордовия на согласование
	до 4 августа 2018г.
	Управление экономического анализа и прогнозирования администрации Рузаевского муниципального района

	Проведение публичных слушаний по проекту Стратегии
	до 3 сентября 2018г.
	Управление экономического анализа и прогнозирования администрации Рузаевского муниципального района

	Корректировка проекта Стратегии с учетом поступивших замечаний.
	до 6 сентября 2018г.
	Управление экономического анализа и прогнозирования администрации Рузаевского муниципального района

	Рассмотрение и утверждение проекта Стратегии Советом депутатов Рузаевского муниицпального района
	до 15 сентября 2018г.
	Управление экономического анализа и прогнозирования администрации Рузаевского муниципального района

	Разработка Плана мероприятий по реализации Стратегии
	с 20 сентября по 10 ноября 2018г.
	Руководители структурных подразделений администрации Рузаевского муниципального района

	Утверждение Плана мероприятий по реализации Стратегии
	до 15 ноября 2018г.
	Администрация Рузаевского муниицпального района